
  

 

 

Besvarelse af spørgsmål 2 (L 176) stillet af Erhvervsudvalget den 7. 

april 2006. 

 

Spørgsmål 2: 

”Hvordan skal lovforslagets bemærkninger til 5, stk. 5, fortolkes jf., at en 

aktivitet godt alligevel kan udføres i et fælles selskab, selvom der sker et 

salg på over 25 pct. til et andet marked. Af teksten fremgår, at “Selskaber, 

der løser opgaver, hvor der er velfungerende private markeder som f.eks. 

rengøring, vask, personlig og praktisk hjælp, almindelig lønadministrati-

on og almindelig revisionsvirksomhed, kan ikke få dispensation til i vide-

re omfang at afsætte sine produkter til private”. Gælder det også for fæl-

les selskaber, hvor private catering-, restaurations- og madtilberednings-

firmaer sammen med en region leverer mad til plejehjem, institutioner og 

ældre i kommunerne (f.eks. efter fritvalgsmodellen)?” 

 

Svar: 

Det er ikke meningen med dette lovforslag, at kommuner eller regioner 

skal engagere sig i erhvervsaktiviteter i konkurrence med private. Et stort 

salg til andre, herunder til private, er efter min opfattelse en god indikator 

for, at det som udgangspunkt er rimeligt, at de kommuner og regioner, 

der deltager i selskabet, skal trække sig ud af det fælles selskab.  

 

Man skal også huske på, at procentsatsen på 25 pct. af selskabets omsæt-

ning beregnes over 3 år, hvilket udelukker, at tilfældigheder kan betyde, 

at en kommune for eksempel skal trække sig ud af et selskab. 

 

Jeg er dog samtidigt klar over, at der konkret kan være et særligt perspek-

tiv i, at kommunen eller regionen fortsat kan deltage i selskabet, uanset at 

selskabets salg til private overstiger den fastsatte procentgrænse.  

 

Lovforslaget indeholder derfor en hjemmel til, at visse typer selskaber 

generelt kan undtages for den opstillede begrænsning for salg til andre. 

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kan endvidere konkret undtage et selskab 

fra dette krav. 

 

Erhvervs- og Selskabsstyrelsens dispensationer kan efter min opfattelse 

gives til et konkret selskab, der bidrager til effektivisering og den fortsat-

te udvikling af offentlige opgaver. Der vil i den forbindelse generelt eller 

i en tidsperiode kunne undtages fra den fastsatte procentsats for salg til 

andre. Dette vil imidlertid bero på en konkret vurdering. 
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